estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de
assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa
vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) - no caso de invalidez permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II
do caput deste artigo, deverão ser enquadradas
na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam
suscetíveis de amenização proporcionada por

[...]

percentual de 25%. Como a invalidez é incompleta, aplica-se o percentual 50%, observando-se o grau de
repercussão RESIDUAL/LEVE/MÉDIA/INTENSA apurada no referido laudo. Assim, aplicando-se o
percentual de 25% sobre o valor de R$ 13.500,00, tem-se a quantia de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e
setenta e cinco reais). Sobre esse valor, aplica-se o percentual de 50%, relativo à invalidez parcial de
repercussão média, conforme apurada no laudo, obtendo-se a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil, seiscentos
e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

No caso, verifica-se que a seguradora já efetuou o pagamento administrativo, conforme
comprovado pela parte demandada e pelos documentos trazidos nos autos, na quantia de R$ 2.531,25

(dois mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

A parte autora busca a complementação do valor, no entanto, observando o valor do pagamento
realizado, tem-se que o mesmo superou o valor apurado na tabela de gradação, não havendo que se falar
em indenização complementar.